
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 179 del 18/07/2024 

OGGETTO: PROGETTO BIENNALE DI ARCHITETTURA DI PISA – SESTA E SETTIMA 
EDIZIONE, 2025-2027

L’anno 2024 il giorno diciotto del mese di Luglio  presso la Sede Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
LATROFA RAFFAELE VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X
BUSCEMI RICCARDO ASSESSORE X
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X
GAMBINI GIULIA ASSESSORE X
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X
PORCARO GABRIELLA ASSESSORE  X
SCARPA FRIDA ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il protocollo d’intesa per il progetto Biennale di Architettura di Pisa – sesta e settima 
edizione, 2025-2027 e altri progetti culturali di medio termine connessi e collaterali alla Biennale 
approvato con Delibera della Giunta Municipale n. 32 del 15.02.2024;

DATO ATTO della sottoscrizione del Protocollo d’intesa citato in data 26.02.2024 dal Comune di 
Pisa e dall’Associazione LP;

CONSIDERATO che il Comune di Pisa ha interesse di dare continuità a questo importante 
progetto culturale in forte crescita di consensi e di diffusione sia a livello locale che nazionale 
basato su tematiche ambientali legate al mondo dell’architettura e degli ambienti di vita, 
sviluppando la consapevolezza di quanto l’architettura possa essere una grande risorsa per il 
benessere delle comunità;

CONSIDERATO che la manifestazione della Biennale di Architettura di Pisa e gli eventi 
collaterali collegati sono portatori di indubbi benefici d’immagine ed economici alla città di Pisa;

VISTO che l’Associazione LP è un soggetto senza fini di lucro fra le cui finalità rientra la 
promozione, l’organizzazione, la diffusione e la produzione di ogni forma di espressione e di 
formazione culturale e artistica, ha curato le tre precedenti edizioni della Biennale di Architettura di 
Pisa tenutesi negli anni 2015, 2017, 2019 e 2023 che hanno ottenuto il prestigioso riconoscimento 
della Medaglia del Presidente della Repubblica;

PRESO ATTO che in occasione delle tre edizioni tenutesi, la Biennale di Pisa ha prodotto progetti 
specifici per la città di Pisa tramite l’attivazione di laboratori e workshop a ciò dedicati che sono 
stati donati al Comune di Pisa;

VISTO che l’Associazione LP con comunicazione prot. n. 38696 del 25.03.2024 e successiva prot. 
n. 85749 del 12.07.2024 ha richiesto un contributo straordinario di € 58.000,00 per lo studio urbano 
coordinato del litorale pisano (Marina di Pisa, Tirrenia e Calambrone) che verrà presentato dal 
27.11.2024 al 10.12.2024 presso i locali dell’immobile del Fortilizio e Torre Guelfa nell’area della 
Cittadella, nell’ambito del progetto Biennale di Architettura di Pisa 2025, di € 58.000,00 come 
meglio dettagliato negli allegati:

- Allegato 1 - MASTERPLAN 2024_richiesta contributo.

- Allegato 2 - MASTERPLAN 2024_PROGRAMMA 

- Allegato 3 - MASTERPLAN 2024_QUADRO ECONOMICO DELLE ATTIVITA’

PRESO ATTO del piano economico finanziario, di cui all’allegato 3 che prevede una spesa di € 
76.000,00 con la richiesta di contributo da parte del Comune di Pisa di € 58.000,00 comprensivo 
degli oneri della concessione degli spazi del Fortilizio e Torre Guelfa a partire dal 26.11.2024 al 
11.12.2024 per consentire il montaggio e smontaggio dell’allestimento delle mostre;

PRESO ATTO che i canoni concessori ai sensi dei regolamenti vigenti, per il periodo indicato, 
ammontano a € 787,50;

DATO ATTO che il Comune di Pisa;

- nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali e nel perseguimento dei propri 
programmi amministrativi, intende promuovere le suddette attività in ragione della loro 



rilevanza e della valenza di interesse pubblico generale sui temi dell’Ambiente, 
dell’Architettura e del Paesaggio del proprio territorio;

- secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 118, comma 4, della 
Costituzione e dall’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, il Comune favorisce l’iniziativa 
privata volta allo svolgimento di attività di interesse generale, in tal modo esercitando le 
proprie funzioni istituzionali;

- l’Associazione è un soggetto senza fini di lucro fra le cui finalità rientra la promozione, 
l’organizzazione, la diffusione e la produzione di ogni forma di espressione e di formazione 
culturale e artistica;

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contributi;

VISTI, rispettivamente, il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della 
Direzione D10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR - Programmazione lavori pubblici - 
Infrastrutture verdi, ed il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della 
Direzione Finanze – Provveditorato – Aziende, che si allegano al presente atto (Allegato A).

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di riconoscere la validità della proposta progettuale presentata dall’Associazione Culturale 
Laboratorio Permanente per la Città per lo studio urbano coordinato del litorale pisano 
(Marina di Pisa, Tirrenia e Calambrone) propedeutico alla progettazione della quinta 
edizione della biennale di architettura che si terrà dal 27 novembre al 10 dicembre 2024.

2.  Di erogare un contributo straordinario a favore dell’Associazione culturale “Laboratorio 
Permanente per la Città”, con sede in Ospedaletto Pisa, Via Augusto Righi n. 20, codice 
fiscale 93081280500 – partita IVA 02129820508 di € 49.212,50 = (fuori campo IVA), come 
in premessa meglio specificato, per l’attuazione del progetto in allegato (Allegati 1, 2 e 3).

3.  Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato 4), da stipularsi tra Comune di Pisa e l’Associazione culturale 
“Laboratorio Permanente per la Città”.

4. Di accertare dall’Associazione la somma di € 787,50 a titolo dei canoni concessori con 
imputazione al cap. 31790 del PEG.

5. Di prenotare la somma di € 50.000,00 (49.212,50+787.50) al Titolo I, missione 08 - 
programma 01 - Cap.108440 “Contributi in ambito urbanistico” del Bilancio 2024, che 
presenta la necessaria disponibilità a favore di Associazione culturale “Laboratorio 
Permanente per la Città”, con sede in Ospedaletto Pisa, Via Augusto Righi n. 20, codice 
fiscale 93081280500 – partita IVA 02129820508.



6.  Di dare atto che la Direzione D10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR - 
Programmazione lavori pubblici - Infrastrutture verdi provvederà, con propria 
determinazione, all’impegno definitivo delle spese e dell’accertamento dell’entrata.

7.  Di precisare che lo studio urbano coordinato del litorale pisano (Marina di Pisa, Tirrenia e 
Calambrone) verrà rendicontato prima della liquidazione del contributo con la presentazione 
da parte del soggetto attuatore delle fatture e delle ricevute fiscali inerenti l’attuazione del 
progetto medesimo.

8.  Di incaricare la Direzione D10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR - 
Programmazione lavori pubblici - Infrastrutture verdi della adozione degli atti conseguenti e 
del controllo e della verifica degli adempimenti previsti dalla convenzione nonché del 
controllo e della verifica della rendicontazione ai fini della liquidazione del contributo.

9.  Di stabilire che i dirigenti assegnatari degli immobili interessati dalle varie attività, in 
premessa menzionate e qui richiamate, provvedano a quanto di loro competenza per 
consentire l’utilizzo degli spazi menzionati alle condizioni d’uso previste per ciascuno di 
essi dai regolamenti/disciplinari vigenti.

10.  Di partecipare il presente atto ai Dirigenti delle direzioni D10 Urbanistica Edilizia Privata, 
D11 Edilizia Pubblica e D12 Infrastrutture e Mobilità per una fattiva collaborazione tecnica;

11.  Di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall'articolo 23 del decreto legislativo n. 33/2013.

12.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di rendere operativa la fase dello studio urbano coordinato del litorale 
pisano nel più breve tempo possibile;

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
Dirigente Direzione 10 DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – 

Protezione Civile
Dirigente Direzione 11 DD 12 Infrastrutture stradali e fluviali – Mobilità – 

TPL – Supporti logistici
Dirigente Direzione 12 DD 03 Patrimonio – Servizi Finanziari
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR 
– Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture 
verdi

GRUPPI CONSILIARI


